
Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 57 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 57:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvorfor ministeriet ikke allerede i 2006, hvor 
problemerne i forbindelse med manglende udgiftskontrol, ørelægernes dob-
beltrolle og kvalitetsproblemer blev rejst for daværende minister gennem en 
række spørgsmål fra flere folketingsmedlemmer, besluttede at gennemføre en 
kulegravning af høreapparatområdet?”

Svar:
Jeg vil indledningsvis påpege, at regeringen løbende har fulgt høreapparatom-
rådet og har iværksat initiativer.

Jeg kan oplyse, at Sundhedsministeriet i 2006 var med til at initiere, at Syge-
sikringens Forhandlingsudvalg og Foreningen for Speciallæger den 31. maj 
2006 indgik en aftale om ørelægers informationspligt, når de henviser til høre-
apparatbehandling. Aftalen blev godkendt af daværende Indenrigs- og Sund-
hedsminister Lars Løkke Rasmussen. Jeg vedlægger aftalen som bilag. 

I 2007 blev der gennemført beregningerne af tilskuddet, på baggrund af de 
øgede offentlige udgifter til høreapparatbehandling. Beregningerne blev udar-
bejdet i et samarbejde mellem Finansministeriet, Socialministeriet og Inden-
rigs- og Sundhedsministeriet. Beregningerne viste, at de samlede gennemsnit-
lige udgifter ved udlevering af høreapparat i offentlig regi var større end til-
skuddets størrelse. På den baggrund blev det vurderet, at der ikke var basis 
for ændringer i tilskuddets størrelse.

I 2009 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen en faglig vejledning for høreapparat-
behandling med henblik på at øge kvaliteten i høreapparatbehandlingen. Vej-
ledningen har til formål at sikre, at borgere med høretab tilbydes et optimalt 
forløb uanset om høreapparatbehandlingen foregår på offentlige klinikker, ved 
speciallæge i øre-, næse- og halssygdomme eller hos private godkendte for-
handlere af høreapparater med tilskud. 

Senest har regeringen med afsæt i Aftale om genopretning af dansk økonomi 
fremsat lovforslag om at nedsætte tilskuddet med 10 pct. og fastfryse tilskud-
det i 3 år. 

Nu udarbejder vi en samlet gennemgang af området, herunder i forhold til ud-
giftskontrol, kvalitet og gennemsigtighed med henblik på yderligere initiativer. 

Resultaterne af kulegravningsarbejdet forventes klar primo 2011. 
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